Município de Velas
Rua de São João

9800 – 539 Velas

1

ATA DA ENTREVISTA DO PROCEDIMENTO PARA O

RECRUTAMENTO POR RECURSO À MOBILIDADE DE UM LUGAR DA CARREIRA DE

ASSISTENTE OPERACIONAL

Aos trinta dias do mês de maio de 2023 reuniu na Sala de Reuniões dos Paços do Concelho o júri

nomeado pelo despacho de 4 de maio de 2023 do Senhor Presidente da Câmara Municipal, para o

procedimento de recrutamento por recurso à mobilidade para o provimento de um lugar de

Assistente Operacional, para as funções de motorista de veículos pesados de mercadorias,

constituído por:

Jorge Alberto Almeida (Técnico Superior);

Mauro Alexandre Nunes da Silveira, Técnico Superior;

Carla Ramos da Silveira, Chefe de Gabinete.

O procedimento tem por objetivo o recrutamento para a carreira e categoria de Assistente

Operacional / Assistente Operacional, na área de atividade enquadrada nos Serviços Urbanos, para

o preenchimento de um posto de trabalho para a Divisão de Urbanismo e Serviços Urbanos.

CARACTERIZAÇÃO DAS FUNÇÕES:

O perfil pretendido corresponde ao exercício das funções previstas na carreira de Assistente

Operacional, conforme descrição constante do anexo a que se refere o n° 2 do artigo 88° da Lei

Geral de Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n° 35/2014, de 20 de Junho

(LTFP), para a carreira e categoria de Assistente Operacional, de grau de complexidade funcional

nível 1, nomeadamente funções de natureza executiva, de caráter manual ou mecânico,

enquadradas em diretivas gerais bem definidas e com graus de complexidade variáveis. Execução

de tarefas de apoio elementares, indispensáveis ao funcionamento dos órgãos e serviços, podendo

comportar esforço físico. Responsabilidade pelos equipamentos sob sua guarda e pela sua correta

utilização, procedendo, quando necessário, à manutenção e reparação dos mesmos.

ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO

A Entrevista de Avaliação, será utilizada relativamente aos candidatos que, cumulativamente,

sejam titulares da carreira/categoria so l ic itadas no av iso  e se tenham encontrado, a cumprir

Município de Velas
Rua de São João

9800 – 539 Velas

2

ou a executar a atribuição, competência ou atividade caraterizadora dos postos de trabalho para

cuja ocupação o procedimento é publicitado.

A entrevista visa obter informações sobre os comportamentos profissionais diretamente

relacionados com as seguintes competências consideradas essenciais para o exercício da função

tendo em conta a experiência e as habilitações expressas no Curriculum do candidato:

Lista de competências Descrição

1. Realização e orientação

para resultados

Capacidade para concretizar com eficácia e eficiência os

objetivos do serviço e as tarefas que lhe são solicitadas.

2. Orientação para o serviço

público

Capacidade para exercer a sua atividade respeitando os

valores e normas gerais do serviço público e do setor concreto

em que trabalha.

3. Conhecimentos e

experiência

Capacidade para aplicar, de forma adequada, os

conhecimentos e experiência profissional essenciais para o

desempenho das suas tarefas e atividades.

4. Organização e método de

trabalho

Capacidade para organizar as suas tarefas e atividades e

realizá-las de forma metódica.

5. Trabalho de equipa e

cooperação

Capacidade para se integrar em equipas de trabalho e

cooperar com outros de forma ativa.

6. Adaptação e melhoria

contínua

Capacidade para se ajustar a novas tarefas e atividades e de

se empenhar na aprendizagem e desenvolvimento

profissional.

7. Iniciativa e autonomia Capacidade de atuar de modo proativo e autónomo no seu dia

a dia profissional e de ter iniciativas no sentido da resolução

de problemas.

8. Responsabilidade e

compromisso com o serviço

Capacidade para reconhecer o contributo da sua atividade

para o funcionamento do serviço, desempenhando as suas

tarefas e atividades de forma diligente e responsável.

9. Relacionamento

interpessoal

Capacidade para interagir, adequadamente, com pessoas

com diferentes características, tendo uma atitude facilitadora

do relacionamento e gerindo as dificuldades e eventuais

conflitos de forma ajustada.

Município de Velas
Rua de São João

9800 – 539 Velas

3

1. A apresentação do Curriculum e experiência profissional (APCV) será valorizada da

seguinte forma:

A avaliação da exposição do candidato será avaliada da seguinte forma; Elevado, Avaliação da

exposição Elevado; Bom, Suficiente, Reduzido e Insuficiente, aos quais correspondem,

respetivamente, as classificações de 20, 16, 12, 08 e 04 valores.

Habilitação literária adequada - 14 pontos;

Por cada habilitação literária superior ao requisito de admissão – 2 valores adicionais até ao

limite de 6.

2. Experiência profissional e adequação às funções a desempenhar (AdF).

A formação profissional (FP) será avaliada com 1 ponto por cada ação de formação relevante

para as funções a desempenhar num máximo de 10 pontos.

3. A capacitação para as competências a desempenhar (COMP) incide sobre a adequação

das competências do candidato e respetiva apresentação, é valorada segundo os níveis

classificativos de: Elevado, Bom, Suficiente, Reduzido e Insuficiente, aos quais correspondem,

respetivamente, as classificações de 20, 16, 12, 08 e 04 valores.

A classificação da Entrevista de Avaliação será obtida através da seguinte fórmula:

1. Apresentação do Curriculum e experiência profissional (APCV) - 25%

2. Experiência profissional e adequação às funções a desempenhar (AdF) - 25% em que:

AdF=APCV/2+FP

3. Capacitação para as competências a desempenhar (COMP) 50% em que:

 COMP; C1=Competência 1, C2=Competência 2, C3=Competência 3, C4=Competência 4,

C5=Competência 5, C6=Competência 6, C7=Competência 7, C8=Competência 8 e

C9=Competência 9 calculada através da fórmula:

COMP= (C1 + C2 + C3 + C4 + C5 + C6 + C7 + C8 + C9) /9

4. A classificação final da entrevista (CF) obtém-se através da fórmula:

CF = (0,25* APCV+0,25* AdF+0,5*COMP)

Município de Velas
Rua de São João

9800 – 539 Velas

4

O procedimento foi publicitado na Bolsa de Emprego Público (BEP) com o código de oferta

OE/202305/0114 de 4 de maio de 2023.

Após terminado o período de entrega das candidaturas foram rececionados documentos do

candidato Leandro Manuel Ramos Lopes, efetuada a sua análise, os mesmos cumprem o previsto

no anúncio da oferta de emprego pelo que o candidato foi admitido ao procedimento de

recrutamento por recurso à mobilidade para o provimento de um lugar de Assistente Operacional.

Passou-se em seguida à entrevista sobre o curriculum do candidato e as competências a

desempenhar.

Foi solicitado ao candidato que efetuasse uma breve apresentação do seu curriculum e experiência

profissional para avaliação da apresentação do Curriculum e experiência profissional (APCV).

 O candidato possui a habilitação literária correspondente ao 9.º ano de escolaridade, a que

correspondem 14 valores;

A classificação da Apresentação do Curriculum e experiência profissional (APCV) é de:

APCV = 14

Apresentação do Curriculum e experiência profissional (APCV) = 14 valores

Foi solicitado ao candidato que referisse quais as caraterísticas do seu curriculum, competências e

experiência profissional que considera que mais se adequam ao lugar a que se candidata para

avaliação da Experiência profissional e adequação às funções a desempenhar (AF).

O candidato efetuou uma exposição onde referiu a sua experiência profissional ao longo da sua

carreira em diversas entidades conforme documentos que se anexam, tendo o Júri considerado que

deveria ser atribuída a classificação de Bom, equivalente a 16 valores;

Relativamente à formação profissional propriamente dita foram consideradas 10 ações de formação

relevantes, conforme documentos que se anexam, sendo atribuído 1 valor a cada uma o que

corresponde a 10 valores.

A classificação da Experiência profissional e adequação às funções a desempenhar (AF)

obtém-se pela fórmula AF=Avaliação da exposição/2+FP

AF = 16/2+10=18

Experiência profissional e adequação às funções a desempenhar (AF) = 18 valores

Foi solicitado ao candidato que enunciasse explicando qual o seu nível para cada capacitação para

as competências a desempenhar (COMP) de cada uma das seguintes competências:

Município de Velas
Rua de São João

9800 – 539 Velas

5

C1 Realização e orientação para resultados;

C2 Orientação para o serviço público;

C3 Conhecimentos e experiência;

C4 Organização e método de trabalho;

C5 Trabalho de equipa e cooperação;

C6 Adaptação e melhoria contínua;

C7 Iniciativa e autonomia;

C8 Responsabilidade e compromisso com o serviço;

C9 Relacionamento interpessoal.

O Candidato explanou as suas capacidades para cada uma das competências tendo o júri atribuído

as seguintes classificações:

C1 Elevado 20 valores

C2 Bom 16 valores

C3 Elevado 20 valores

C4 Bom 16 valores

C5 Bom 16 valores

C6 Bom 16 valores

C7 Bom 16 valores

C8 Elevado 20 valores

C9 Bom 16 valores

A classificação da capacitação para as competências a desempenhar (COMP)

COMP= (C1+ C2 + C3 + C4 + C5 + C6 + C7 + C8 + C9) /9

COMP= (20+ 16 +20 + 16 + 16 + 16 + 16 + 20 + 16) /9

COMP= 156/9

COMP= 17,33

Capacitação para as competências a desempenhar (COMP) = 17,33 Valores

Município de Velas
Rua de São João

9800 – 539 Velas

6

Terminada a entrevista de avaliação procedeu-se em seguida ao cálculo da classificação final

através da seguinte fórmula:

CF =Classificação da Entrevista = (0,25* APCV+0,25* AF+0,5*COMP)

CF = (0,25*14 + 0,25* 18 +0,5*17,33)

CF = (3,5 + 4,5 + 8,665)

CF = 16,67

O Candidato obteve a classificação final de 16,67 Valores

Terminada a entrevista tendo o candidato sido aprovado com a nota de 16,17 Valores, o Júri

considerou que o candidato Leandro Manuel Ramos Lopes reúne as condições para o

preenchimento do lugar de Assistente Operacional submete-se o processo do concurso para

homologação do Senhor Presidente da Câmara Municipal nos termos do n.º 1 do artigo 25.º da

Portaria 233/2022 de 9 de setembro, para posterior notificação do candidato nos termos do n.º 3 do

artigo 25.º do mesmo diploma.

O Júri do Concurso

Jorge Alberto Almeida

(Técnico Superior)

Mauro Alexandre Nunes da Silveira

(Técnico Superior)

Carla Ramos da Silveira

(Chefe de Gabinete)

		2023-05-30T15:47:55+0000
	JORGE ALBERTO ALMEIDA

		2023-05-30T15:50:59+0000
	MAURO ALEXANDRE NUNES DA SILVEIRA

		2023-05-30T15:52:48+0000
	Carla Ramos da Silveira

		2023-05-30T15:48:57+0000
	JORGE ALBERTO ALMEIDA

		2023-05-30T15:50:32+0000
	MAURO ALEXANDRE NUNES DA SILVEIRA

		2023-05-30T15:51:52+0000
	Carla Ramos da Silveira